UBND TP. CẦN THƠ

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số: 1829/SGTVT-QLVT, PT&NL

V/v nhắc nhở, chấn chỉnh việc thực hiện theo quy định về thiết bị GSHT.
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Cần Thơ, ngày  25  tháng 08 năm 2017

Kính gửi:
Các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách và hàng hóa   trên địa bàn thành phố Cần Thơ
         Thực hiện Thông tư số 63/TT-BGTVT ngày 07 tháng 11 năm 2014 của Bộ giao thông vận tải về việc Quy định về tổ chức, quản lý hoạt động vận tải bằng xe ô tô và dịch vụ hỗ trợ vận tải đường bộ.
Thực hiện Thông tư số 10/2015/TT-BGTVT ngày 15 tháng 4 năm 2015 của Bộ Giao thông vận tải về việc Quy định trách nhiệm và xử lý vi phạm trong hoạt động vận tải bằng ô tô; Công văn số 3597/TCĐBVN-VT ngày 19 tháng 6 năm 2017 của Tổng cục Đường bộ Việt Nam về việc thông báo kết quả tổng hợp, phân tích tình hình vi phạm từ dữ liệu thiết bị giám sát hành trình tại Tổng cục Đường bộ Việt Nam tháng 07/2017.
Theo trích xuất dữ liệu trên hệ thống xử lý và khai thác sử dụng dữ liệu từ thiết bị giám sát hành trình của Tổng cục Đường bộ Việt Nam cho thấy tình hình vi phạm về không truyền dữ về Tổng cục Đường bộ Việt Nam, vi phạm tốc độ và thời gian lái xe liên tục, thời gian làm việc của lái xe trong ngày như sau:

1. Vi phạm về không truyền dữ liệu trong một tháng về Tổng cục Đường bộ Việt Nam trong tháng 07/2017 là 493/4006 phương tiện.
(Đính kèm danh sách các phương tiện không truyền dữ liệu của các đơn vị kinh doanh vận tải)
 2. Vi phạm về tốc độ: Trong tháng 07/2017 có 237 phương tiện có tổng số 1820 lần vi phạm về tốc độ, nhưng chưa đến mức xử lý, trong đó: 03 đơn vị với 04 phương tiện vi phạm trên 5lần/1000km cụ thể 51B-20457 (104 lần); 65B-00193 (34 lần); 65B-01172 (57 lần); 65C-05695 (49 lần)
(Đính kèm danh sách phương tiện vi phạm tốc độ trong tháng 07/2017)
3. Vi phạm về thời gian lái xe liên tục: Trong tháng 07/2017, có 941 xe người lái xe có vi phạm về thời gian lái xe liên tục trên 10% số ngày xe hoạt động trong một tháng với tổng số 7695 lần.

(Đính kèm danh sách phương tiện vi phạm thời gian lái xe liên tục trong tháng 07/2017)
Trên cơ sở đó, Sở Giao thông vận tải đề nghị Lãnh đạo các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách và hàng hóa tiến hành xử lý đối với các lái xe vi phạm được nêu trong danh sách đính kèm và báo cáo kết quả xử lý gửi về sở Giao thông vận tải Cần Thơ. Đồng thời tiếp tục rà soát những phương tiện không truyền dữ liệu liên hệ với nhà cung cấp thiết bị giám sát hành trình để truyền dữ liệu về Tổng cục Đường bộ Việt Nam và nhắc nhở các lái xe chú ý về vi phạm tốc độ, thời gian lái xe liên tục.
Định kỳ hàng tháng các đơn vị trích xuất các dữ liệu thông qua thiết bị giám sát hành trình rà soát các trường hợp vi phạm tiến hành xử lý nghiêm và có văn bản báo cáo về Sở Giao thông vận tải
 Đối với các phương tiện đã có văn bản nhắc nhở nếu tiếp tục vi phạm sở Giao thông vận tải sẽ tiến hành xử lý theo quy định tại Thông tư số 10/2015/TT-BGTVT (Thu hồi phù hiệu 01 tháng đối với xe vận tải hàng hóa bằng Công ten nơ, xe vận tải hành khách theo hợp đồng và xe taxi, đình chỉ khai thác tuyến 1 tháng đối với xe vận tải hành khách theo tuyến cố định ).

  Nhận được Công văn này, đề nghị Lãnh đạo của các đơn vị nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:
- Như trên;

- TCĐBVN;

- Ban Giám đốc Sở;

- Thanh tra Sở (để phối hợp);

- Lưu: VT; QLVT,PT&NL (ĐH).
	GIÁM ĐỐC

Đã ký
Lư Thành Đồng